et acutum nō em similiter in omib' dicitur idē. nā vox q'dem acuta velox ē sicut dicit q' f'm numeros harmonici sunt angulus autē acut' q' mōr est recto. L'ultell' est acutus q' a' est anguli acuti.

Hic p'p' docet distinguere multiplex respicēdo ad genera p'dicamētoz. Et circa hoc pot' tres p'sideratōes. Prima sumit q' p' g'na g'nalissimi. Et est si volumus cognoscere vtq' illud q' p'ponit s'c' multiplex. opz' p'siderare vtq' sit in diversis g'nb' g'nalissimis. r' si s'cipm est multiplex q' co'ordiatoes p'dicamētoz s'c' imp'mixte. vt p' mo posterior dcm' est. Et ponit p'bus tria exēpla. P'smū est te bono q' q'ic' est effectū voluptatis bonis f'z q' est in cibis. bonus em' cib' est voluptuosus. bonū v'o in genere medicina est effectū sanitatis. In aia rāg' alio q'le dr' bonum q'le ēt f'm tonitatem v'l catum v'l iustum v'l fortē. Similiter aliquiens bonū dicit' in homie q' ton' ex hoc dicit. Quia qualis est f'm aliquā v'tutem. Aliq' ens aut' in alio generē bonū. puta in genere q'ni. vt quādo aliqd mel' est in illo t'pelicit nō simpliciter. vt p'ce're merces tpe tempestatis est bonum r' non simpliciter. et ergo a pho vocat' voluntarium mixtum. plerūq' etiā dicitur bonum f'm quātitatem. r' sic quanti suffici' ēt do'num. r' supflū v'l diminutū ab illo est malū. t'sic in me'dio dicit' bonū q' neg' supfluit neg' deficit a mēsura. dicitur em' medio cre' bonū q' mediu' v'tutis attingit. r' ergo bonum dictū in omnib' his generibus est equocū. Scdm exemplū est. vt albū in corpore est in g'ne colcris in voce vere tanq' in alio generē est beneclare audibile. Tertiū exemplū est te acuto q' in diversis generib' significat diversū. nō em' accipit simpt' in omib' generibus f'm v'nā rationem in q'bus inuenit idem significatum. Quia vox acuta dicitur velox sicut dicunt illi q' f'm numeros vocuz harmonici sue musici sunt qui cito et velociter penetrat auditū. Angulus aut' acutus in geometria est qui est minor recto. vt dicitur p'mo euclid'. L'ultellus autem in genere substantie dicitur acutus v'l gladius inc'ptum est anguli acuti. r' ita p'z q' acutū dicit' multipliciter in illis generibus.

Considerare aut' oportet g'na co'z q' s'c' sub eodē nois. si diversa r' nō subalterna. vt asinus animal r' vas. diversa em' f'm nomen eorum ratio. Nam hoc quidem animal q'le quid significat. illud vero vas quale quid. Si aut' subalterna sunt genera nō necessaria'rum est diversa s'esse rationes. vt corni ani' mal' r' avis genus est. quando ergo dicim' coruū auē eē r' al' q'le q'd dicim' cūdē eē. Quare vtrāq' g'na de codē p'dicant' Silt aut' r' q' al' volatile bipes de coruū r' co'z ro. In non subalternis g'nb' n' accidit h'. neg' em' q' vas dicim' aial significam'. neg' q' aial vas

Hic ponit considerationem ex parte generis subalterni. et est si volumus scire sicut considerare an aliqd sit multiplex. Debem' respicere an inuenias in diversis g'nb' subalternis nō subalternis positib' r' sic erit multiplex.

Topicoz

102v
Et huius exemplū est de asino dī em̄ asin⁹ aīal. Dicitur scđo vas in q̄ colearia reseruātur. et sic ḡna in quib⁹ pōit asin⁹ sicut vas et aīal sunt diversa s̄m nomē asini. et rōtō etiā diuersa est. q̄ alia rō est vasis. et aīalis. q̄ in vna significatione s̄cat quale qđ hoc ē aīal in ḡne s̄bstātie. illud vero in alia significacione significat quale qđ est vas q̄ sic ponit in q̄rta s̄fē qualitatib⁹. Si vo ḡna fuerint s̄balernatū posita in aliquib⁹. vt corp⁹ aīatis et aīal. nō ppter hoc manifestū est diuersa s̄batere rōnes. q̄ qđ est in inferiori est etiā in superiori et recipit vniuocē vtriusq̄ ḡna p̄dicatōem. exēplū est vt dicim⁹ corū cē aīal et auē. et tū q̄d nō dī. ppter hoc equoce. Quādo igit̄ nos dicim⁹ corp⁹ uini esse aīal et auē qualequid dicim⁹ vniuocē corū cē quia vtracq̄ ḡna sic subalternatū posita de corō p̄dicātur eodē noīe et eadē rōne sicut scđa s̄bīa p̄dicari b̄z. Si mili nō est in differētiis s̄bstātiis. ḡnaliib⁹. ve q̄n̄ dici mus corū volatilē et bipedē. cū em̄ dicim⁹ corū et volatilē et bipes. tunc ḡna vtracq̄ subalternatū posita de corō vniuocē p̄dicant̄. et te eodē p̄dicat̄ rō illorū ḡnū. in quib⁹ ponit corū. Enī nō subalternaris aut ḡnib⁹ nō accidit q̄n̄ idē hoc est s̄b eodē noīe dicit̄ esse in illis. neq̄ em̄ q̄n̄ aīnum vas dicimus aīal significam⁹. s̄ dicēdo corū tunc dicimus eum esse animal.

Cōsiderare aut̄ nō solū si p̄positi diuersa sunt ḡna et non subalterna in cōtrario. si em̄ cōtrariū multipliciter dicit̄. palam quoniam et propositum.

Hic ponit tertiam cōsiderationem et est respiciēdo ad gen⁹ cōtrarij p̄positi. q̄ si volum⁹ scire an aliqd sit equocū sive multiplex nō solū respiciendū est ad genera p̄positi. s̄ etiam ad ḡna sui cōtrarij. Quia si vnu contrarij fuerit multiplex reliquā etiā erit multiplex. et q̄ si cōtrariū p̄positi habet diuersa genera. etiam p̄posituz habet diuersa genera.

Utile aut̄ et ad definitionem inspicere q̄ ex cōposito fit. vt albo colore et alba voce. p̄empto em̄ p̄prio optet eandem rōem relinq̄ hoc aut̄ nō accidit in equiuocis. vt in his q̄ nūc dicta Nam b̄ quidē erit corpus talēhabēs colorem. illud aut̄ vox b̄ audibil. Int̄empto ergo corpe et voce nō idē est in vtro. q̄d quodā restat. oportet at̄ si vniuocū eēt album qđ in vtracq̄ dī. sepe aut̄ et in ip̄is d̄ definitionibus latet assequēs equocū. Quāpp̄t in definitionibus cōsiderādūm ut si quis significatiū vel pfectiū sanitatis qđ mediocriter se habeat ad sanitatem dicat esse descēdūm sed inspiciēdū qđ mediocriter s̄m vtracq̄ d̄terit. vt si b̄ quidē tātum esse vt facere sanitatem. illud aut̄ tale vt significare qual̄ quidem est habitus.

Hic ph̄us q̄nto docet distinguere multiplex respiciēdo ad definitionem et p̄ces eius. Et ponit quinq̄ cōsiderationes. Prima est si sunt duo opposita definitiā s̄uis definitionibus si auferatur p̄prium genus vniuersū s̄q̄ a definitione et residuum cuiuslibet definitionis est idem

cū alio tūc definitiū nō est multiplex. Et huius exēplū de albo et ponit in corpe et albo vt ponit in voce vt in ḡnibus. Albū em̄ in corpe sic definit̄. Est corp⁹ b̄nis in se cōlorem disgregatiū visus. Albū vo in voce sic definit̄ est vox b̄n̄ audibil. Si de p̄ima definitōe deponat corp⁹. et de scđa vox. q̄ sunt p̄pria et separata ḡna. nō idē et vna rōne est dēm in vtracq̄ ḡne qđ restat qđ est albū. b̄ em̄ nō éynius rōis. In talib⁹ tñ sepe etiā in ip̄is definitōib⁹ in q̄s inspi c̄t later assequēs hoc est definitōem equocā cōicans. ppter qđ etiā in definitōib⁹ cōsiderandū eadē cōsideratione si aliqd sit positū equoce. Qui exēplū est si aliqd dicat definitōe significatiū sanitatis sanitatis. qđ mediocriter se b̄z ordinatū ad mediuū sive p̄amentū sanitatis. dicat et eodē nō qđ mediocriter se b̄z ad sanitatem definit̄ et pfectiū sanitatis. nō statim trāistoria inspectōe et cōscēdūm est ab inspectōe definitōib⁹. s̄ inspiciendū est qđ hoc ē id est in q̄b̄icatione dixit mediocriter se b̄us ad sanitates vtracq̄ s̄ pfectiū sanitatis sive effectiū et factū sanitatis. s̄ cōsiderādūm est si vna definitōe v̄tēm mediocriter se b̄us ad sanitatē sicut facere sanitatem. et illud mediocrē valet tñ sicut factū sanitatis tūc manifestū est q̄ mediocre valet in his definitōib⁹ ē equocū et multiplex.

Amplius si nō cōpabilitā s̄t̄ s̄ magis v̄l̄ similiter. vt alba vox alba vestis. et acut⁹. humor. acuta vox hec em̄ neq̄ s̄l̄ alba v̄l̄ acuta neq̄ magis alter⁹ altero. quare ē equocū albū v̄l̄ acutū. Nam vniuocū omne p̄pabile aut em̄ s̄l̄ diceat aut magis alter⁹ altero.

Hic ponit aliā cōsiderationē q̄ respicit accūtia dicens q̄ in illis p̄ceptib⁹ m̄ltiplū si ea q̄ s̄l̄ s̄b vna vox n̄ s̄t̄ cōparabilitā s̄m vna formā in voce figuratā. Dico autē cōpabilitā vel similit̄ v̄l̄ s̄ magis et min⁹ accūtia. Dia em̄ vniuocā et accūtia p̄panē s̄m magis et minus equē. Analogā s̄m p̄ri⁹ et posteri⁹. Et iō si in illa forma p̄parā nō p̄t ea q̄ sub eadem voce figuratā tunc erit equocū et multiplū dēcā. vt alba vox et vestis alba nō p̄panē i albedine q̄ vox nec magis nec min⁹ alba dī. veste. nec equē alba dī. vt vestis. S̄l̄ acut⁹ humor. et acuta vox in accidente p̄pari nō p̄t. tēc em̄ nec s̄l̄ nec min⁹ vnu alteruz altero de acutū. ppter qđ equocū est et albū et acutū in diuersis ḡnibus dēcā. Quia omne vniuocū in formā et nomē idem p̄cipiat. aut em̄ s̄l̄ hoc est s̄m eq̄ diceat. vt dō et zīnū aīal. aut alter⁹ diceat magis vel minus vt n̄x dicitur albiō. vesti.

Qm̄ aut̄ diuersoꝝ ḡnū et nō subalterna tim p̄sitorū diuersoꝝ s̄t̄ sp̄es et differētie. vt aīalis et sciētie. diuersoꝝ em̄ hoc p̄ differētie. Cōsiderādūm si que sunt sub eodē nomine diuersorum ḡnū et nō subalternatorū dīne s̄t̄. vt acutū vocis et magnitudis. Differt at̄ vox a voce eo qđ acuta sit. similiter aut̄ et magnitu do et magnitudie quare equocū acutū. Diuersorum em̄ ḡnū et nō subalternatorū diuersoꝝ differētie sunt.

Hic ponit tertiam cōsiderationē et est ista. si sit aliqua vna q̄ sit vna s̄m nomine et ponat in definitōib⁹ plurim

Primus liber

nō balternatim positorum manifestū est q̄ ipsa sit equo causa quia iuxta dicta in libro p̄dicamentorum diversorum ḡm nō s̄b alternati positorum diversa s̄t sp̄es dñi. Et huius est exemplū acutū est sp̄es dñitatis vocis et angulare magnitudinis. Differt enim vox a voce eo q̄ yna est acuta et alia nō. Hic magnitudo differt a magnitudine non acuta. p̄ sp̄e qd̄ acutū est equocū in vocē magnitudine.

Rursum si eoz q̄ sunt sub eodē nōie dñi. Sunt dñi. ut coloris q̄ est i corpib⁹ et in melo dñis. Nam cī qui est in corpib⁹ est disgregatiū visus et cōgregatiū eius vō q̄ in mea lodijs non. Eodem modo differentie.

Hic ponit quartā p̄siderationē dices si ē aliqd p̄positum sub uno nōie qd̄ diuersas h̄z drās i vno in alio i q̄ invenitur. tūc ipsum est multiplex. ut coloris q̄ in corpibus dicīt color albus et coloris q̄ est in melodijs musici s̄t dñi. non subalternatim posite. Quia coloris qui est in corpibus dñi s̄t esse cōgregatiū et disgregatiū. Eius vō coloris q̄ est in melodijs nō s̄t ecclē dñitatis. Scilicet non clare audibile; ppter qd̄ color erit equocū. Quia corūdē h̄z est eoz q̄ dicuntur ut eadem sunt eedes differentie diuisive vel constitutive.

Amplius qm̄ si sp̄es nulli⁹ est drā. nā homo et bos nulli⁹ est drā; species. singulum aut̄ eoz inspiciendum. si eoz q̄ sunt sub eodē nōie h̄z quid species est illud aut̄ drā. ut albū qd̄ in corpe quidē species est coloris. Qd̄ aut̄ in voce differentia. differt aut̄ vox a voce eo q̄ sit alba. igitur de eo qd̄ multipliciter dīr p̄ hoc et huiusmodi p̄spiciendum.

Hic ponit quintam p̄siderationē dicens si aliqd ē in p̄naturā q̄ sit est sp̄es dñi. ille ē multiplex. q̄ nulla species p̄t esse gen⁹ eo q̄ sp̄es in aliquo ḡm p̄stituta est in cī aliq̄ nō aut̄ sic drā. hū exēpli est. ut album qd̄ in corpore acceptū sp̄es est coloris in voce est drā. Quip̄ p̄batō ē. qz vox differt a voce eo q̄ alba sive clara vel obscura est. alium ergo equocum est.

Drās aut̄ in ipsis ḡnib⁹ q̄ sunt ad se inuicem p̄siderandū. ut qm̄ differt iustitia a fortitudine et prudentia a temperantia. hec em̄ omnia ex eodem genere sunt. et ex alio ad aliud i his q̄ non nimium differunt. ut in quo differt sensus a scientia. Nam i his q̄ nimū differunt manifeste sunt omnino differentie.

Ista est tertia p̄siderationē vltima istius capituli in qua determinat de alijs duob⁹ instrumentis. sc̄z drāz iuentiones similitudis p̄siderationē. Dices p̄ q̄ qm̄ q̄rendest dñi in ea q̄ sc̄iūde ḡp̄nqui. q̄ i illis i quib⁹ est maior uenientia artificiale est drās iuentre. Lui⁹ est ex⁹ ut q̄rendum est i quo dīt iustitia a fortitudine. vel i quo differt prudētia a temperantia. Omnia em̄ h̄c s̄t in eoz ḡne et talis et similes boni. ut si fine p̄mī retorice dīt ulli⁹. Qm̄ vero q̄rēde scientia die illorū q̄ s̄t diversorum ḡm nō subalternati positorū i his tñ q̄ no nimū dñi. Dicitur aut̄ nimū differēt i nullo genere. p̄ueniunt nec p̄ in quo nec remoto.

sicut illa q̄ sunt in diversis ḡnaliissimis et in talib⁹ dñtis et manifeste. et nō oportet tradere artem ad iuendū ilias. Ex⁹ būius est. ut si q̄ratū i quo differt sensus a scientia. sensus em̄ est in genere corpore vñtis. scientia ve ro in genere vñtis intellective et sic non sunt in eodem genere habitus. sed differunt per materiales imateriales acq̄ p̄ doctorem et doctrinam.

Similitudinem aut̄ p̄siderandum et in his q̄ sunt in diversis generibus ut alterz ad alterz qd̄em. sicut aliud ad aliud. ut sicut disciplina ad disciplinatum. sic sensus ad sensatum. et ut alterz in altero aliquo sic aliud in alio. ut quēadmodum visus in oculo. mens in anima et ut tranquillitas in mari. serenitas in aere. Maxime at i his q̄ multuz distant exerceri oportet. facile em̄ i reliquis poterimus similia p̄spicere. Losiderādum aut̄ et in ea q̄ sunt i eodem genere si quid in omnibus est idēz ut homini et equo et cani. Nam si quid inest eis idem in eo sunt similia.

Hic p̄ determinatē quarto instrumēto ad fidandi ordinato ad multiplicatōem p̄pōnum quod appellat similitudinem p̄siderā. Dicens q̄ ad abundādū i syllis dialecticis similitudo q̄renda est inter ea q̄ sunt diversorum ḡnib⁹ p̄p̄nq̄rum. Similitudo quidē in p̄pōne habitus. ut sic dicatur. sicut se habet alterū ad alterz in eo q̄ quid in genere. sicut habet aliud ad aliud. ex⁹ est. ut sicut se habet disciplina ad disciplinatum. in accipiēdo intellectuale. sic se habet sensus ad sensatum. in accipiēdo sensibile si nemateriā. At sicut in hītudie ad s̄bētū dō sic alterz est in altero ita aliud in alio. sic h̄c vñs est i oculo. sic mē ē i aia. et sic tranquillitas ē i mari. ita serenitas ē i aere. Et s̄bēt p̄ q̄ i p̄siderationē similitudis oportet maxime exerceri i his q̄ multū distant. ita tñ q̄ i eodem sint generalissimo. q̄ i reliquis q̄ nō multū distant facile poterim⁹ ex nob̄ iueneri uenientias et similitudines. In his vō q̄ nimis distant iueneri similitudines nimis difficile ē i p̄posibile. Losiderādū ē et i his q̄ sc̄iūde fīrmā formā q̄r̄b̄ facile ē q̄ illa q̄ sc̄iūde ē et i forma ḡ. similia. Sz̄p̄siderādū si quid accidentialiō i inest. in b̄ similia. ut si quid i est b̄ equo et cani q̄ sc̄iūde et odēgnē. nā si aliqd inest ob⁹ his idēt vñs i ob⁹ exūs tūc maifestuz ē q̄ i illo dīmia similia. ex q̄ sc̄iūde boctū. similitudo est rerum differentium eadem qualitas.

Utile at̄ quotiēs quid dīr p̄siderare ad manifesteratōez maḡe si quis sciet quid p̄oat palaz factō quotiēs dīr et ad fieri b̄; cād rē. et non ad nomē syllos. si em̄ obscurum sit quotiēs dīr. Prigit nō ad idē. et q̄ rūdet. et q̄ interrogat ferre intellectū. Maisfestū at̄ quotiēs dīr. et ad quid ferēs p̄oat. ridiculosus videbit interrogās eē si nō ad idē fīrmōez faciat. utile at̄ cī ad nō p̄alogizari et ad palogizare. sciētes cī quotiēs dīr nō palogizabimur h̄z sciem⁹. si nō ad idē fīrmōez faciat q̄ interrogat. et ipsi interrogātes.

L. i

Topix

poterimus palogizare si nō sit sciens qui res pondet - quo ciens dicitur - hoc autem non in omnibus semper possibile est - sed quā fuerit eorum q̄ multipliciter dicuntur alia qdem vera - alia qdem falsa. Est autem non conueniens hic modus dialectice - quare est omnino verendum dialecticis huiusmodi ad nomen disputare - nisi quis aliter de proposito non possit disputare.

Istud ē ultumū finale capitulus istius p̄mi. In quo philosophus ponit utilitates triū ultimorū instrumentorū - et p̄mo p̄mi qd̄ est multiplicis distinctio. Dicens q̄ quotiens dicitur vñūqđg utile considerare ad manifestū voc est ut manifestū fiat in quo sensu accipiatur p̄positum - ut opposens et respondens ad idē se referant - magis enim scieret melius q̄s respondentium quid. Et est id in quo sensu p̄ponat ab opponente - qn̄ p̄ distinctionē multiplicitas palam factum est quod modis dicitur qd̄ possum est. Sc̄da utilitas est ad fieri ut iꝝ syllī opposentis fiat ad eādem rem. Et est ad eūdes sensum iꝝ quo accipit respondens id est in disputādo ad rem et non tñ ad cōcēm fiant - non enī ad rem fieri potest nisi fiat distinctio multiplici. Si enī ex multiplicitate obscurus sit aliquid - tūc non ad idē sī rem et intentōem faciūt opposens et respondens intentionem. Si vero p̄ distinctionem sui manifestū ad qd̄ suā intentōem fert respondens - ridiculus videbit interrogās siue opposens - si non ad idē currespondente sermonem - voc est in interrogationē faciat.

Tertia utilitas est huius instrumenti ut non palogizetur respondens et palogizet opposens. Et huius p̄positio est - quia nos scientes quotiens aliquid dicitur nō p̄alogizabimur sī statim sciem̄ - si non ad idē sermones voc est ratione faciat q̄ interrogat - siue opposonat. Et nos ipsi opposentes mediāte isto instrumento poterimus palogizare respondentes - et hoc qn̄ in dialecticis est necessarium - sicut qn̄ pterius est respondens - ut palogizatus hescat a pterua palogizabim̄ ergo r̄stē nō nisi sit sciens - quotiens dicitur vñūqđg in oratione vel disputatione - voc autē qd̄ est palogizare pterius - nō est possibile i omib⁹ oratōib⁹ - qn̄ multiplicitas sī de nūero eorum quoꝝ vñū voc est i vno sensu acceptum. Verē est - et in alio falsū - tūc enī magis patebit incouenientēs plūlūz p̄tra pterius r̄stē. Mod⁹ autē iste q̄ est palogizare nō est icōueniens dialectice disputatōni - p̄pē qd̄ oīo et vlt̄ verēdūz est dialecticib⁹ disputare ad nō - et nō ad rē referēdo disputatōez - nisi opponēti qui scit idubitā p̄ experimētū - p̄tū re spōdēt q̄ nō poss̄ - p̄pē r̄tē s̄portūtate d̄ - p̄posito disputare. Sūt igit̄ tres utilitates huius instrumenti qd̄ distinctio multiplicatae - p̄pē p̄positū in se acceptū - sic ē p̄ma utilitas. Aut p̄pē p̄positū ad aliud et patēt sic l̄ est et patum ad disputatōnem - sic est utilitas sc̄da. Aut conpat ad disputantem - sic est tertia.

Dras̄ at iuenire utile ad syllōs de eo d̄ et diverso - et ad agnoscēdū quid est vñūqđg. Om̄ at ad syllōs de eodez et de diverso utile manifestū. Inuenientes at drāz p̄positoz qualibet oīdētes erim̄ - qn̄ nō idē. Ad agnoscēdū at quid ē eo q̄ p̄riā subñe cuiusq̄ rōnez.

bis q̄ circa vñūqđg cōuenientibus differētis separare solemus.

Hic p̄pōit utilitates tñij instrumenti qd̄ est iuenire drās. Dices q̄ iuenire drās ē p̄vile ad p̄struenduz syllōs de eodez et diverso - q̄ illa int̄ qdā iuenitur p̄cludunt esse diversa - et illa int̄ q̄ non potest drā iueniri p̄cludunt ēē eadez. Sc̄da utile est ad agnoscēdū vñūqđg p̄ p̄definitionem. Quia p̄ drāz divisionuz venamur definitionem et scientes ultimam differentiam constitutivam cū ḡne sc̄m̄ quid est species definita. Quia autem istud instrumentum sit utile ad syllōs de eodem et diverso manifestum est ex his q̄ nūc dicuntur. Quia nos iuenientes differentiam p̄positoz hoc est unter p̄posito ostendentes erimus qn̄ non idē. Quia autem sit utile b̄ instrumentum ad ostendendum quid est p̄ p̄definitionem p̄bas. Quia solebam̄ separare ab oīb⁹ alijs voc est rem tamē dannus q̄ suis differentiis separatur ab omib⁹ alijs. Hoc autē facimus cōuenientib⁹ in versisq̄ differentiis q̄ sī circa vñūqđg definitum. Prīa utilitas istarū duarū accipit a drā inq̄tuz ē dividūta. Sc̄da at a drā inq̄tuz ē constitutiva. Silitudis at specula utile et ad iductias rōtinatōes et ad syllōs ex hypotesi et ad definitōnē nū assigntōez - ad iductias rōtinatōes eo q̄ circa f̄glia i silibz iductōne vle aggredimur. Nō ei facile ē īducere ignorātibus siliia. Ad syllōs ex hypotesi eo q̄ pbabile ē - quēadmodū i vno siliū se h̄z sicut i reliquis. Quare ad qd̄cūq̄ eoz disputare poterimus si p̄confitebimur quēadmodū in his se h̄z sic i p̄posito habere. Quidētes autē illud et p̄positū ex hypotesi ostendentes erimus - siem monstrauiimus i his quoꝝ se habet - sicut i p̄posito se habere. demonstratōem facimus. Ad definitōnē nū autē assignationē eo q̄ potentes conspicere quid i vnoquoq̄ idē non dubitabim̄ in quid oporteat gen̄ definitētes ponere p̄positū. Nam cōmuniuz qd̄ maxime in eo q̄ quid ē p̄dicat gē erit - sīl̄ at et i multū distati b̄ utile ad definitōes silitudis consideratō. ut qn̄ idē trāqllitas i mari et serenitas i aere. vtrūq̄ ei q̄es et qn̄ i līea pūctū qd̄ et vñitas i nūero. vtrūq̄ ei pncipiū. Quare cōe gē i ouib⁹ assignātes opinamur n̄ extraneē definire pene at̄r definitātes sic solēt assigre. Nāt̄ vñitatē pncipiū nūeri dicūt ēē et pūctū pncipiū linee. Manifestū ḡ qn̄ ad cō vtrōūq̄ gē ponūt. Instrumenta igit̄ p̄ q̄ syllī fūt hec sīloci at̄ ad quos utilia sī p̄dicta his sunt. Hic p̄pōit tres utilitates qrti instrumenti. Prīa ē q̄ silitudinis p̄sidera - q̄ ad iductoz q̄ sit p̄ f̄glaria - eo q̄ f̄glaria i vñis forma siliū sī. q̄t sī i enuerēt oīa - tñ ex plib⁹ sīl̄ se h̄ntib⁹ p̄cludim̄ vle. Sc̄da utilitas ēad syllōs ex hypotesi q̄ illi ex sensu p̄cedūt et si sic i vno q̄ i oīb⁹ ē sile. Tēr̄ utile ad assignātōis definitōnē. Et ec autem p̄ ordinem sic p̄phantur. Prīo q̄ ad inductivas rationes sit utile in-

Primus liber

Spicere similitudinem quod est circa singula in silibus accepta est i quo sunt silia aggredimur adducere siue elem pōem cludere b autem non est facile impossibile ignorantibus silia b est in quo singularia sunt silia. Quia autem utile sit ad syllas ex hypothesi pbatur pcedit ex silibus q si pbabile est apud ritem q quae ad modum in uno silium se habet sic se habet reliqua silib oib ut si aia sortit immortalis sequitur q aia cuiuslibet bonum sit immortalis ppter qd ex uno similiu pcesso ad quidlibet aliorum poterimus disputare si pferimur p consensu q quae ad modum in his q alijs sunt silia se b sic in pposito se habere ostendentes aut illud qd in similib se habet et ppositum ex hypothesi ostendentes erint. Si enim ostenderimus quod in his se habet sic in pposito se habere tunc facim remittatim ostensionem ex similib p hypothesis induc tam. Tertio pbatur valere similitudinis consideratio ad definitionem assignationem. Quia si est aliquid cōe in q plura sunt similia. in quo eōenunt b potest poni pro genere in definitione cox. et b satis patet in his q sunt eiusdem ḡ sp̄ in qui. Hic enim est id qd maxime pdicatur in quid te eo cuius est gen. sic ergo ea definiendo ponenda sililla q sic cōa sunt pro genere in definitione. Simili modo in multū distibutis non tū in nūm ad definitio nes veritas est silia inspectio. ut in his q sub eodem gene regionalissimo in diversis generib nō sub alternum positis sunt. Atq̄ est. ut considerabim qm̄ gen remoto simile a silē quillitas in mari. et serenitas in aere. utrūq̄ en qes est. in loc silū similia. et qm̄ similia sunt puctus linea. vnitatis in nūro. utrūq̄ en est pncipiu liz nō eiusdem. Et rō est qd in oibus cōe gen assignates b est pncipiu cōe assignates pro genere opinamur nō extraneae defini nire s prie pene aut et omnes aliquid determinantes si ne refinētes sic ex genere icipientes solent definire assignata pncipiu deus ex his accipientes dñas. Quia vni tatem sicut in gen ponebas sic refiniūt q est pncipiu numeri. et puctum pncipiu linee in gen. utrūq̄ ponētes. Manifestum igitur qm̄ aliquid cōe utrūq̄ se vnitatis pucti gen ponit qd est cōe pncipiu Postea in fine isti libri p epilogat dices. q manifestuz ē ex dīcī q sil instrumenta abundādi in arte dialectica. et ad quid sunt veritas. S loci dialectici ad quos predicta instrumenta silvia sunt hi qui in pdictis libris sequuntur.

Circa textū expositū mouetur qstio Vtr quattuor sūt instrumenta abūdādi i arte dialectica q sūt sūptio ppōnū. distictio multipli cīs. drāz iūē. et silitudis consideratio.

Et videt p qd nō Quia nō ponit aliqua instrumenta a būdādi. iductio. qd nō dīc pnti aliqb p syllo. pna tza simili. Secundo demonstrator nō utrū aliquid instrumenti abūdādi. qd est eti dialectic aliqb. pna pba a sil.

Tertio sump pncipiu ē de necessitate sylli dialectici. qd nō est instrumenta abundādi syllis dialectici. pna p. qd instrumenta pncipialia rei. Pro veritate qstii ē finia pbilo sophi in textū ponitur iste discursus.

Maior Sicut sophista pcedit ex appnē pbabilib. utrū ad psecutionē sui finis cer-

tis cautelis. ita interrogās dialectic pcedēs ex vere pbabilib ad disputādū de quolibz pblemate utrū abūdādi instrumentis. **Minor** Ad hoc potissimum ppōnes mltē st̄ necārie ad quaz multiplicatōem fuit drāz. iuentio. multiplicatō distictio. et silitudis consideratio. **Cōclusio** Igitur qstuo utrū abūdādi instrumenta in arte dialectica. q silū sūptio ppōnū. distictio multiplicatō. drāz. iuentio. et si militudinis cōsideratio appellata. inter q pncipalius est ppositionū sūptio.

Maior p ex pportione q est in dialectic et sophis tā. Sicē in arte sophistica sunt qdā cautele q silū de bene esse et faciliter. pmpre valeat opponēs rite suu galogizare ita instrumenta ista abūdādi nō sūt necitate syllogismi dialecticis ordinatū ad b ut faciliter pmpre valeat dialectic te quolibz pblemate disputare. et sic silū pncipia copiose galogizati. **Minor** patuit p in textu de singul instrumento diffuse. **Cōclusio** seq ex pmissis. **Et ampli** p ex sufficiētia Quia instrumenta abūdādi. a tenet se ex pte disputat. vel ex pte disputabil. **At** utrūq̄ ptingit dupl. s. pstrēdo. pstrēdo pma duo s. ex pte disputatis q ppōnes sumit et multiplicates nominum distinguunt. Illa duo sunt ex pte disputabilis cuius similitudo vel differentia cum alijs vel alijs consideratur. l. sic. Omne instrumentum abundādi tenet se ex pte rei vel ex pte sermonis. Si pnuz b est dupliciter. Quia vel sumitur ex diversitate rerum. et sic est differentiaz inuenit vel ex puenientia. et sic est similitudinis consideratio. Si ex pte sermonis hoc etiam est dupliciter. vel ex pte sermonis pplexi. et sic est sūptio ppositionū. vel ex pte sermonis incomplexi. et sic est multiplicatō distictio. **Ter** pō sic sumit. Quia vnu instrumentum abundādi aut generat puentem mediatā aut imediatā. scđo mo ē sūptio ppositionū qd ob id etiā non habet aliam vtilitatem anexam. **Prīmū** modus est duplex. Quia aut tale medium iuentū est in noīe aut in re subiecta nomi. pncipio ē distictio multiplicatō. **Secundū** modus est duplex. aut emiale mediū inuenit p se iuvat ad pstrēdo. et sic est silētudinis consideratio. Ut pstrēdo sic est drāz inuenit. Considerationes varie q silē circa ista instrumenta ponuntur in textu. **Ad** obiecta in oppositū. **Ad** pnu est di cēdū. Qd nō est silē. q syllogismi dialectic est pncipialis species argumentationis. et ergo potius assignantur aliqua instrumenta p syllogismo dialectico qd p o iductio. Inductio etiā potest reduci ad syllū. et sic ex pnti ista instrumenta abūdādi sunt etiam pro inductione. **Ad** scđom est dōm qd non ē simile. Quia syllas demonstrati u. pcedit ex necāria qd sunt cā essentiales. qd non possunt ibi haberi plura media silē in dialectic qd pcedit ex coib. qd multiplicari pnt. **Ad** 3. est dōm liz sūptio ppōnū sub forma sylli sit te necitate sylli pstituti. tū sūptpluri um. ppōm. pbabilū aīq̄ ex ipsis syllogizetur se b ut in strumentū abūdādi non est de necessitate syllogismi.